
 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE III 

 
TURISMO – SPETTACOLO - CULTURA - RISORSE UMANE 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 130 del 11/10/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  596 

 Del 12/10/2018
 
OGGETTO: “APULIA FILM FORUM” – IX Edizione -  Associazione 1171 l’Origine - Impegno di 

spesa. 
 

IL RESPONSABILE 
 Premesso: 

che la Fondazione regionale Apulia Film Commission, di cui questo Ente è socio, con nota 
in data 26 settembre 2018, acquisita al Protocollo Generale dell'Ente al n. 14333 in data 
27/09/2018, ha comunicato che realizzerà la IX edizione dell' "APULIA FILM FORUM", che si 
svolgerà dall’11 al 13 ottobre 2018 presso località Capitolo di Monopoli (Ba), specificando che 
l’APULIA FILM FORUM, (iniziativa realizzata in attuazione della DGR n. 145 del 6 febbraio 2018 a 
valere su risorse del Patto per la Puglia - Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020, 
Area di intervento Turismo, cultura e valorizzazione), alla quale è confermata la partecipazione di 
almeno 80 ospiti, “mira a favorire l'incontro fra produttori cinematografici, finanziatori, distributori e 
professionisti provenienti da tutto il mondo, affinchè sviluppino buone sinergie per favorire i 
processi di coproduzione e quindi anche la scelta della Regione Puglia quale location per i loro 
film.” e che “le attività in programma e gli incontri individuali destinati alla possibile ricerca di 
cofinanziamento dei progetti selezionati si svolgeranno dal 11 al 13 ottobre pp.vv. e prevedono una 
giornata (in particolare, sabato 13 ottobre) dedicata alla visita del circondario”; 
 che, con la medesima nota, la Fondazione ha, altresì comunicato, che “la città di 
Castellana Grotte è stata individuata quale localizzazione perfetta, idonea a mostrare i luoghi più 
rappresentativi e di particolare rilievo artistico della Regione Puglia ai numerosi ospiti nazionali ed 
internazionali che interverranno”, chiedendo, pertanto, la collaborazione dell’Ente per 
“l’organizzazione di una visita guidata (education tour) nel pomeriggio di sabato 13 ottobre alla 
scoperta della Città di Castellana Grotte e della sua cultura (artigianato, enogastronomia, musica e 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



tradizioni locali)” con la presenza di almeno n. 2 guide professionali in lingua inglese, al fine di 
ottimizzare la fruizione della visita richiesta; 
  Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 193 in data 08 ottobre 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale l’Amministrazione comunale ha stabilito: 
“1 Di aderire  per i motivi espressi in narrativa, alla iniziativa proposta dalla Fondazione Regionale 
“Apulia Film Commission", della quale questo Ente è socio, nell’ambito della IX edizione 
dell’"APULIA FILM FORUM", che si svolgerà dall’11 al 13 ottobre 2018 presso località Capitolo di 
Monopoli (Ba) e che prevede tappa a Castellana Grotte, nel pomeriggio di sabato 13 ottobre p.v.; 
2 Di fornire indirizzo al Responsabile del Settore competente per materia, perché, predisponga un 
dettagliato programma di accoglienza dei numero 80 ospiti internazionali, con visita guidata della 
città, demandando al medesimo ogni atto necessario, ivi compreso l'impegno di spesa, per dare 
compiuta l’attività in oggetto, avvalendosi della collaborazione di Associazioni locali, aventi tra le 
finalità statutarie la promozione e valorizzazione del territorio; 
3 Di prenotare la somma complessiva di € 800,00 alla Missione 5 Programma 2 Titolo 1 
Macroaggregato 4 (cap. 760.00 denominato: "Enti teatrali, istituti ed enti ed associazioni comitati 
finalità culturali, religiose e varie - contributi") del bilancio di previsione finanziario 2018/2020 
annualità 2018”; 
 Ritenuto, in ragione di quanto sopra, di avvalersi della collaborazione della locale 
Associazione 1171 L’ORIGINE, con sede nel centro storico, in via Otranto, che, tra le associazioni 
interpellate, per le vie brevi, aventi le finalità indicate nella richiamata Deliberazione di G.C. n. 
193/2018, ha dichiarato immediata disponibilità a curare ed organizzare l’accoglienza dei 
partecipanti alla manifestazione in oggetto, non solo al fine di renderne confortevole la 
permanenza, ma anche e soprattutto per consentire agli stessi, provenienti da ogni parte del 
mondo, di conoscere ed apprezzare il territorio, oltre che per il già noto bene carsico, anche per il 
pregiato patrimonio artistico e culturale della città; 
 Vista la nota in data 11 ottobre 2018, registrata al protocollo dell’Ente al n. 15131, con la 
quale l’Associazione 1171 L’Origine ha prodotto il dettaglio del programma di accoglienza ad 
espletarsi in occasione dell’evento in oggetto, a fronte di un contributo, da erogarsi, nel limite 
massimo di € 800,00 a titolo di rimborso delle spese a sostenersi e da debitamente documentare; 
 Valutato il programma prodotto dall’Associazione 1171 L’Origine rispondente alle esigenze 
dell’Ente, atteso che l’accoglienza dei partecipanti alla manifestazione in oggetto risulta funzionale 
allo svolgimento di attività propria dell’Ente, essendo il Comune di Castellana Grotte socio della 
Fondazione Regionale “Apulia Film Commission”; 
 Considerato, quindi, per la circostanza, che la collaborazione con la locale Associazione 
1171 L’Origine realizza, di fatto, una forma di esercizio mediato delle funzioni amministrative 
secondo il noto principio di sussidiarietà “orizzontale” contemplato dall'articolo 118, ultimo comma, 
della Costituzione; 
 Dato atto che il contributo, nel limite massimo di € 800,00, verrà erogato, a titolo di 
rimborso spese sostenute, a conclusione della iniziativa in oggetto, previa presentazione di 
apposita rendicontazione finale, corredata da debita documentazione fiscale e che, lo stesso, 
quindi, potrà subire variazioni in diminuzione nel rispetto dell’ammontare totale della spesa 
sostenuta; 

Visto l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 14443 in data 06.10.2017 avente per oggetto “Nomina 

del Responsabile del Settore III dell’Ente”; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1 Di avvalersi della collaborazione della locale Associazione 1171 L’Origine, con sede in via 
Otranto, per l’accoglienza dei numero ottanta partecipanti alla iniziativa proposta dalla Fondazione 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Regionale “Apulia Film Commission", della quale questo Ente è socio, nell’ambito della IX edizione 
dell’"APULIA FILM FORUM", che si svolgerà dall’11 al 13 ottobre 2018 presso località Capitolo di 
Monopoli (Ba) e che prevede tappa a Castellana Grotte, nel pomeriggio di sabato 13 ottobre p.v.; 
 
2 Di prendere atto del programma dettagliato presentato, per la circostanza, dall’Associazione di 
cui al punto 1 che precede, in uno con la richiesta di contributo € 800,00 da erogarsi a titolo di 
rimborso delle spese a sostenersi e da debitamente documentare; 
 
3 Di impegnare la complessiva somma di € 800,00 alla Missione 5, Programma 2, Titolo 1, 
Macroaggregato 4 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018 - cap. PEG 
760.00 denominato: “Enti teatrali, istituti enti ed associazioni comitati finalità culturali, religiose e 
varie - contributi” -; 
 
4 Di stabilire che il contributo, nel limite massimo di € 800,00, verrà erogato, a titolo di rimborso 
spese sostenute, a conclusione della iniziativa in oggetto, senz’altra formalità che l’intervenuta 
efficacia della presente, previa presentazione di apposita rendicontazione finale, corredata da 
debita documentazione fiscale, dando atto che lo stesso potrà subire variazioni in diminuzione nel 
rispetto dell’ammontare totale della spesa sostenuta; 
 
5 Di dare atto che non saranno ammessi a rimborso importi relativi a: 

• prestazioni svolte, per la circostanza, da componenti dell’Associazione di che trattasi, 
ovvero da tutti coloro che, a qualsiasi titolo, volontariamente collaborano con essa; 

• oneri riferiti all’uso di materiale, attrezzature ed impianti già nella disponibilità della ridetta 
Associazione; 

 
6 Di trasmettere copia del presente Atto Determinativo alla Associazione 1171 l’Origine perché 
ne abbia piena e doverosa conoscenza. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo web 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 Il Responsabile Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 
 

__________________________ 
Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 11 ottobre 2018 si 
attesta la relativa copertura finanziaria. 
Visto ai sensi dell'art. 183, c. 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 11 ottobre 2018 si attesta 
la regolarità contabile. 
 
IMP. 1033/2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Registro albo n. 1514 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line 
del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
Castellana Grotte, 12/10/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

  
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




